UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**Confessio Fidei Exhibita Invictiss. Imp. Carolo V. Cæsari  
Aug. in Comicijs Avgvstæ. Anno M. D. XXX.**

**Melanchthon, Philipp**

**Viteberga, 1542**

**VD16 C 4714**

De Conivgio Sacerdotvm.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-35748**

DE CONIVGIO

uaticinetur in hanc sentenciam, ut Ezechiel dicit,  
Peribit lex a sacerdote.

DE CONIVGIO SACERDOTVM.

**I**N tanta infamia inquinati cœlibatus, audent  
uer sarij non solum defendere legem Pontifici-  
am impio & falso prætextu nominis diuini, sed  
etiam hortari Cæsarem ac Principes, ne tolerent  
coniugia sacerdotum ad ignominiam & infamiam  
Romani Imperij. Sic enim loquuntur. Quæ maiori  
impudentia unquam ulla in historia lecta est, quam  
hæc est aduersiorum? Nam argumenta quibus  
utuntur, postea recensebimus. Nunc hoc expenda  
prudens lector, quid frontis habeant isti nihili ho-  
mines, qui dicunt coniugia parere infamiam &  
nominia Imperio, quasi uero Ecclesiam ualde or-  
net ista publica infamia flagiosarum ac prodigi-  
sarum libidinum, quæ flagrant apud istos S. Pa-  
tres qui Curios simulant, & bacchanalia uiuunt.  
Ac pleraque ne uerecunde quidem nominari que-  
unt, quæ isti summa licentia faciunt. Et has suæ li-  
bidines castissima dextra tua Carole Cæsar, quem  
etiam uetera quedam uaticinia appellant regen-

pudic

pudica facie. De te enim dictum appareat. Pudicus  
facie regnabit ubiq; propugnari postulant, Postu-  
lant ut contra Ius diuinum, contra Ius gentium,  
contra Canones conciliorum dissipes matrimonia,  
ut in homines innocentes, propter coniugium atro-  
cia supplicia constituas, ut Sacerdotes trucides,  
quibus religiose parcunt etiam barbari, ut in ex-  
ilm agas extorres mulieres, orbos pueros. Tales  
leges tibi ferunt optime & castissime Imperator,  
quas nulla barbaria, quamlibet immanis ac fera-  
posset audire, Sed quia nulla cadit in hos tuos mo-  
res uel turpitudo, uel seuicia, speramus te, & in  
hac causa clementer nobiscum acturū esse, præser-  
tim ubi cognoueris nos grauiissimas habere causas  
nostræ sententie sumptas ex uerbo Dei, cui aduer-  
sarij nugaciissimas & uaniissimas persuasions oppo-  
nunt. Et tamen non tuentur serio coelibatum. Neq;  
enim ignorant quam pauci prætent castitatē, sed  
pretexunt speciem religionis regno suo, cui pro-  
diffe coelibatū putant, ut intelligamus Petrū recte  
monuisse, futurum ut Pseudoprophetae fictis uer-  
bis decipient homines. Nihil enim uere, simplici-  
ter & candide in hac tota causa dicunt, scribunt,  
aut agunt aduersarij sed reipsa dimicant de do-  
minatione quam falso putant periclitari, & hanc

S iij impio

DE CONIVGIO

impio prætextu pietatis munire conantur.

Nos hanc legem de cœlibatu, quam defendunt aduersarij, ideo non possumus approbare, quia cum iure diuino, & naturali pugnat, & ab ipsis Canonibus consiliorum dissentit, Et constat superstitiosam & periculosam esse. Pariter enim infinita scandalorum, peccata, & corruptelam publicorum morum. Aliæ controuersiae nostræ aliquam disputacionem doctorum desiderant. In hac ita manifesta res est, in utraq; parte, ut nullam requirat disputacionem. Tantum requirit iudicium virum bonum & timentem Dei. Et cum defendatur a nobis manifesta ueritas, tamen aduersarij calumnias quædam architectati sunt, ad cauillanda argumenta nostra.

Primum. Genesim docet homines conditos esse, ut sint fœcundi, & sexus recta ratione sexum appetat. Loquimur enim non de concupiscentia quæ peccatum est, sed de illo appetitu qui in integrâ natura futurus erat, quæ uocant σογγὴ φύσις. Et hæc σογγὴ est uere ordinatio diuina sexus ad sexum. Cum autem hæc ordinatio Dei singulari opere Dei tolli non possit, Sequitur lus contrahendi matrimonij non posse tolli statu-

tis, dñs

tis, aut uotis. Hæc cauillantur aduersarij, dicunt  
in iicio fuisse mandatum ut repleteatur terra, nunc  
repleta terra non esse mandatū coniugium. Videte  
quam prudenter iudicent. Natura hominum for-  
matur illo uerbo Dei, ut sit fœcunda, non solum  
in iicio creationis, sed tantisper dum hæc corporum  
natura existet. Sicut hoc uerbo terra fit secunda.  
Germinet terra herbam uirentem. Propter hanc  
ordinationem, non solum in iicio cœpit terra produ-  
cere germina, sed quotannis uestiuntur agri, do-  
nec existet hæc natura. Sicut igitur legibus huma-  
nis, non potest natura terræ mutari. Ita neq; uotis,  
neq; lege humana potest natura hominis mutari  
sine speciali opere Dei.

Secundo. Et quia hæc creatio, seu ordinatio  
divina in homine, est ius naturale, ideo sapienter  
& recte dixerunt Iurisconsulti, coniunctionem  
maris & foemine esse iuris naturalis. Cum autem ius  
naturale sit immutabile, necesse est semper manere  
ius contrahendi coniugij. Nam ubi natura non  
mutatur, necesse est & illam ordinationem man-  
ere, quā Deus indidit naturæ, non potest legibus hu-  
manis tolli. Ridiculum igitur est quod aduersa-  
rij nugantur in iicio fuisse mandatum coniugium,

S. iiiij. nunc

## DE CONIVGIO

nunc non esse. Hoc perinde est, ac si dicerent, Olim nascentes homines secum attulerunt sexum, nunc non afferunt. Olim secum attulerunt Ius naturale nascentes, nunc non afferunt. Nullus Faber fabri lius cogitare quidquam posset, quam haec ineptia excogitatæ sunt ad eludendum Ius naturæ. Maneat igitur hoc in causa, quod et Scriptura docet, et Iuris consultus sapienter dixit, coniunctionem maris et fœminæ esse Iuris naturalis. Porro Ius naturale uere est Ius diuinum, quia est ordinatio diuinitus impressa naturæ. Quia autem hoc Ius mutari non potest, sine singulari opere Dei, neque necesse est manere Ius contrahendi coniugij, quia illæ naturalis appetitus, est ordinatio Dei in natura sexus ad sexum, et propterea Ius est, alioqui quare uterque sexus conderetur? Et loquimur ut supra dictum est, non de concupiscentia quæ peccatum est, sed de illo appetitu quem uocant σογύη φυσική, quem concupiscentia non sustulit ex natura, sed accedit ut nunc remedio magis opus habeatur, et coniugium non solum procreationis causa necessarium sit, sed etiam remedij causa. Hæc summa perspicua, et adeo firma, ut nullo modo labefactari queant.

Tertio. Paulus ait. Propter fornicationem

unusquisq; habeat uxorem suam. Hoc iam expressum mandatum est ad omnes pertinens, qui non sunt idonei ad cœlibatum. Aduersarij iubent sibi ostendi præceptum, quod præcipit Sacerdotibus uxores ducere, quasi sacerdotes non sint homines. Nos quo de natura hominum in genere disputamus, profecto etiam ad sacerdotes pertinere iudicamus. An non præcipit hic Paulus, ut ducant uxorem isti qui non habent donum continentiae? Interpretatur enim seipse paulo post, cum ait, Melius est nubere, quam uri. Et Christus clare dixit. Non omnes capiunt hoc uerbum, sed quibus datum est, quia nunc post peccatum concurrunt hæc duo, naturalis appetitus & concupiscentia quo inflamat naturalem appetitum, ut iam magis opus sit coniugio quam in natura integra. Ideo Paulus de coniugio tanquam de remedio loquitur, & propter illa incendia iubet nubere, Neq; hanc uocem, Melius est nubere, quam uri, ulla humana autoritas, ulla lex, ulla uota tollere possunt, quia hæc non tollunt naturam aut concupiscentiam. Retinent igitur Ius ducendi, omnes qui uruntur. Et tenetur hoc mandato Pauli, propter fornicationē unius quisq; habeat uxorem suam, omnes qui non uere continent, de qua re iudicium ad conscientiam cu-

S V iusq;

## DE CONIVGIO

iusq; pertinet. Nam quod hic iubent petere a Deo  
continentia, iubent corpus laboribus & media co-  
ficere, cur si ibi quoq; non canunt hæc magnifica  
præcepta? Sed ut supra diximus, Tantum ludunt  
aduersarij, nihil agunt serio. Si continentia esset  
omnibus possibilis, nō requireret peculiare donum.  
At Christus ostendit eam peculiari dono opus ha-  
bere, quare non contingit omnibus, Reliquos uult  
Deus uti cōmuni lege naturæ quam instituit. Non  
enim uult Deus contemni suas ordinationes, suas  
creaturas. Ita uult illos castos esse, ut remedio di-  
uinitus proposito uitantur, sicut ita uult uitam no-  
stram alere, si cibo, si potu utamur. Et Gerson te-  
statur multos fuisse bonos viros, qui conati domi-  
re corpus, tamen parum profecerunt. Ideo refe-  
rit Ambrosius. Sola uirginitas est, quæ suaderi po-  
test, Imperari non potest, res magis uoti, quā pra-  
cepti est. Si quis hic obiecerit Christum laudare  
hos qui se castrant propter regnum cœlorū, is hoc  
quoq; consideret, q; tales laudat qui donum conti-  
nentiæ habent. Ideo enim addit, Qui potest ca-  
pere capiat. Non enim placet Christo immunda  
continentia. Laudamus & nos ueram continentia.  
Sed nunc de lege disputationis, & de his qui non ha-  
bent donum continentia. Res debebat relinquere  
herc